m<sup>o</sup>c<sup>o</sup>l<sup>o</sup>p<sup>o</sup>, indictione xv, mense decembrio die x, septimo anno pontificatus domni Eugenii III pape. Ego Odo de Columpna, consentiente fratre meo Cassidonio, propria et spontanea mea bona voluntate trado et jure proprietario concedo tibi domino Bernardo cardinali sancti Clementis, recipienti nomine et mandato domini pape Eugenii III ad partem ecclesie Romane ex contracta permutationis, medietatem totius Tusculane civitatis et arcis ipsius civitatis cum omnibus pertinentiis et linibus et appenditiis suis et accessoriis, et ingressiōibus et exitibus suis, cum terris cultis et incultis, pratis, pasuis, silvis, fontibus, rivis, paludibus et dominis urbanis et suburbanis, vienitis, olivetis, castagnetiis, et cum omni dominio et guidonatico; et omne jus et omnem actionem quam in predicta civitate et ejus pertinentiis ex successione parentum meorum habere videor, do et trado tibi cum omni suo districto ad habendum, tenendum, possidendum, frumentum, et quicquid dominus noster papa Eugenius suique successores facere inde valuerint, fatiendum. Item concedo tibi predicto domino Bernardo cardinali sancti Clementis, ad partem domini pape Eugenii III et predicta Romana ecclesia ob predictam permutationem, Montem Porculi cum omnibus suis pertinentiis, exceptis terris de Columpna et terris de Zagarolo. Insuper pro suprascripta permutatione do et concedo tibi suprascripto domino Bernardo cardinali ad partem suprascripti domini pape et predicte Romane ecclesie omnem actionem et exceptionem et omne jus quod ego predictus Odo de Columpna cum fratribus meis habeo in castro Montis Fortini, quod meum est ex permutatione quam pater meus cum patre Tholomei fecit et pater suis violenter et dolo malo possessionem predicti Montis Fortini patri meo abstulit. Omnem igitur, ut predixi, actionem et omne jus quod ad recuperandum predictum castrum Montis Fortini et ejus districtum habeo, tibi predicto Bernardo cardinali ad partem predicti domini pape et predicte Romane ecclesie ex causa predicte permutationis cedo et trando et tribuo. Pro qua permutatione

<sup>3</sup> Oddo A — <sup>10</sup> appendiciis A — <sup>14</sup> castanetis A — <sup>18</sup> districto A — <sup>20</sup> suique <catholici> A — <sup>21</sup> faciendum A — <sup>22</sup> <predicti> domini A — <sup>28</sup> pape <Eugenii> A — <sup>33</sup> Tolomei A — <sup>40</sup> concedo A

ment, la moitié de Tusculum, Monte Porzio et les droits qu'ils ont, lui et ses frères, sur Monte Fortino, en échange de Trevi et d'une somme d'argent.

et cessione et traditione ego Odo de Columpna accepi a te domino Bernardo cardinali, ut dixi. sancti Clementis, ex mandato predicti domini pape, totum castrum Trebani proprietario jure et centum decem libras deniariorum papiensium et ext. libras deniariorum lucensium. Quam meam permutationem et omnium predicatorum rerum traditionem et cessionem, sicut supra legitur, ratam habere minimeque corrumpera et ab omni persona omni tempore defendere me meosque successores promitto. Que omnia si, ut predictum est, non fecerimus et non observaverimus, obligo me meosque successores, et per stipulationem spondeo nomine pene duplum suprascripte rei, quam tibi trado, prestat tibi, qui supra, cardinali sancti Clementis ad partem predicti domini pape Eugenii et predicte Romane ecclesie; et pena soluta, omnia que superius leguntur firma et illibata perveniant. Actum prope castrum Fluminarie in ecclesia sancte Marie, presentibus bonis hominibus, quorum nomina subto leguntur, quia in tali ordine hec scribere rogavi dominum Johannem notarium ad futuram rei memoriam. Decibilis testis rogatus, Gottifridus Monticelli testis rogatus, Johannus Runtio de Rajano testis rogatus, Donnellus testis rogatus, Malavolta testis rogatus. Ego Johannes Signinus sancte Romane ecclesie [notarius] scripsi et tale signum feci<sup>1</sup>... Predicti etiam permutationi assensum prebut Gregorius Pascibove, anno dominice incarnationis et indictione suprascripta, die xvii mensis decembri, presente me Johannes suprascripto notario et presentia Docibilis dapiferi domini pape et Johannis Runtionis et Donnelli rotatorum testium. Actum est autem hoc in domo sancte Lucie juxta eandem ecclesiam et rotatu predicti Gregorii Pascibove. Hec scripsi ego Johannes notarius Signinus domini pape scribiarius et tale signum feci<sup>1</sup>.

#### LXXXIII. — TRANSCRIPTUM CARTULE ODONIS FRAGANE SUPER EADEM RE<sup>2</sup>.

In nomine Domini. Anno dominice incarnationis

<sup>10</sup> sicut C — <sup>13</sup> supradicta A — <sup>17</sup> permaneant A — <sup>19</sup> subter A — <sup>21</sup> Ante nomina A cruces apponit, — <sup>22</sup> Monticelli A — Runcio A — <sup>25</sup> notarius om. C — <sup>29</sup> Johanne A — <in> pres. A — <sup>30</sup> Runcionis A — <sup>36</sup> ODDONIS FRAJAPANE A

1. Le signe est dans le ms. d'Albinus; il semble devoir se lire *FECI*.

2. 29 décembre 1152. — Muratori, *Ant.*, t. III, p. 779. —

<sup>5</sup> <sup>10</sup> <sup>15</sup> <sup>20</sup> <sup>25</sup> <sup>30</sup> <sup>35</sup> <sup>40</sup> <sup>45</sup> <sup>50</sup> <sup>55</sup> <sup>60</sup> <sup>65</sup> <sup>70</sup> <sup>75</sup> <sup>80</sup> <sup>85</sup> <sup>90</sup> <sup>95</sup>

MCCLX<sup>o</sup>, indictione prima, mense decembri xxviii, septimo anno pontificatus domini Eugenii III pape. Ego Odo Frajapane profiteor me recepisse triginta libras deniariorum papensis a domino Bernardo cardinali sancti Clementis, mandato domini Eugenii pape III solvente, pro omni jure pignoris Tusculane civitatis, quam ab Odone de Columpna intus et foris habebam et possidebam. Promitto etiam tibi prenominato domino Bernardo cardinali sancti Clementis, vel alii nomine sancte Romane ecclesie accipienti, reddere instrumenta pignoris que a prenominato Odone de Columpna accepi, si aliquo tempore invenire potero; quod si non fecero, ipsa instrumenta pignoris nullius momenti sint, et hoc omni tempore in sua firmitate permaneat. Hec omnia que supra notantur rata habere minimeque corrumpero me meosque successores promitto. Quod si non fecero et omnia que supra dicta sunt non observavero, obligo me meosque successores tibi domino Bernardo cardinali sancti Clementis tuisque successoribus, recipienti pro ecclesia Romana, pene nomine xl libras deniariorum papensis; soluta pena cartula in sua permaneat firmitate. Unde hui sunt testes:

Docibilis dapifer, testis rogatus.

Johannes Runtio de Rajano, testis rogatus.

Donnellus, testis rogatus.

Ego Johannes Signinus, sancte Romane ecclesie notarius, rogatus scripsi et tale signum feci<sup>1</sup>.

#### LXXXIII. — INSTRUMENTUM CASTRI VETRALLI DOMINO EUGENIO PAPE CONCESSI<sup>2</sup>.

In nomine Domini. Ego Assalitus filius quondam

<sup>10</sup> <sup>15</sup> <sup>20</sup> <sup>25</sup> <sup>30</sup> <sup>35</sup> <sup>40</sup> <sup>45</sup> <sup>50</sup> <sup>55</sup> <sup>60</sup> <sup>65</sup> <sup>70</sup> <sup>75</sup> <sup>80</sup> <sup>85</sup> <sup>90</sup> <sup>95</sup>

<sup>1</sup> XXVIII A — <sup>2</sup> septimo-pape om. A — <sup>9</sup> Bercardo A — <sup>11</sup> Oddone A etc. — <sup>19</sup> Bercardo A — <sup>24</sup> A appingit cruces. — Decibilis A — <sup>25</sup> Runcio A — <sup>29</sup> Titulus est manus posterioris (c); DE VETRALLA DATA IN BENEPLACITO PAPE EUGENII AC

Albinus, XI 8. Odo Frajapane reconnaît avoir reçu du pape une somme de 30 livres, moyennant quoi il donne mainlevé d'une hypothèque prise sur les droits qu'Odo de Columna possédait à Tusculum.

1. Ici encore le signe, reproduit dans le ms. d'Albinus, semble pouvoir se lire *FECI*.

2. Theiner, n° 17. — Albinus, XI 9. La pièce n'est pas

comitis Girardi de Guitto, in presentia dominorum Centii et Odonis Frajapane et Jacinti dapiferi et judicis Alberti de sancto Gemino et Gregorii Corani, et testium Guiseardi, Rogerii de Letulo, Stephani de Theophilato, Johannis de Boviano, Nicholai de Beneincasa, do me in manus Eugenii III pape, intervenientibus pro eo domino Ubaldo presbytero cardinali sancte Praxedis et domino Hollandio presbytero cardinali et cancellario, id est personam meam et omnia bona et jura mea que habeo vel mihi pertinent in Vetralla, in castro et rocha, intus et deforis; ita tamen ut provideat de me et jure meo de Vetralla quicquid voluerit et sibi placuerit, ad libitum et benefacitum suum.

**LXXXV. — DE PETRONIANO PRO CC LIBRIS OBLIGATO PIGNORI ROMANE ECCLESIE<sup>1</sup>.**

In nomine domini Ihesu Christi, anno ejus incarnationis m<sup>o</sup>c<sup>o</sup>XL<sup>o</sup>VI, temporibus domini Eugenii III pape, anno ejus secundo, in mense decembris, die vi, indictione viii. Certum est me Girardum comitem de Vetralla propria et spontanea mea voluntate obligavisse vobis domino meo Eugenio pape vestrisque canoniciis successoribus pro pignore in summa ducentarum librarum, unum castrum meum quod vocatur Petronianum cum omnibus finibus et redditibus suis et accessionibus suis et generaliter cum omnibus que ad ipsum castrum pertinere videntur, ut ab hac presenti die jure ipsothece sic vobis libera facultas in supradictum castrum introeundi, habendi, possidendi, tendendi, fruendi, usque ad illud tempus quo ego jam dictus Girardus comes, vel mei heredes a vobis dominio meo Eugenio vestrisque canoniciis successoribus

supradictum castrum a nexu pignoris liberaverimus. Quod si ego supradictus Girardus comes vel mei heredes aliquo tempore pro suprascripto castro agere, litigare, causari voluerimus per nosmetipos, vel per summissam aliquam nostram personam facere temptaverimus, ab omni insurgeti homine jure defendere noluerimus aut non poterimus, tunc componere promittimus nos nostrosque heredes vobis domino nostro Eugenio vestrisque canoniciis successoribus nomine pene centum libras infortiatorum; et post solatam penam hec chartula nomine ipsothece composta firma permaneat. Quam scribendam rogavimus Guinizionem Dei gratia iudicem, coram testibus infrascriptis, in mense et indictione suprascripta:

Landulfus, rogatus testis.

Litolfus, rogatus testis.

Presbyter Willermus testis.

Oderisius de Vetralla, rogatus testis.

Bonns, rogatus testis.

Ego Winizo index rogatus scribere hujusmodi cartulam scripsi et complevi.

**LXXXVI. — DE PLAZANO ET MARANO PIGNORI OBLIGATIS PRO XLII LIBRIS LUCENSIBUS<sup>2</sup>.**

In nomine sancte et individue Trinitatis. Anno dominice incarnationis m<sup>o</sup>c<sup>o</sup>XL<sup>o</sup>VIII, indictione xi, mense junii, die ii, temporibus domini Eugenii III pape. Manifestus sum ego Rainierius Girardi comitis filius quod vobis domino meo Eugenio, Dei gratia summopontifici, et sancte Romane ecclesie, pro xl et ii libriss denarioriorum lucensium quos negotiatoribus abstuli, ea que in Plantiano et Mairano mei juris habeo intus vel foris, jure pignoris obligo cum introitibus et exitibus illorumque utilitatibus; tali videlicet pacto, ut si

<sup>1</sup> Gerard A — <sup>2</sup> Oddonis A — <sup>5</sup> Nicholay A — <sup>6</sup> manibus <domini> A — <sup>11</sup> rocca A

<sup>15</sup> PETROGNANO A — <sup>18</sup> ROM. ECCL. OM. A — <sup>18</sup> domini <nostri> A — <sup>21</sup> mea <bona> A — <sup>28</sup> ypoth. A

<sup>4</sup> causare A — <sup>11</sup> car. — <sup>17</sup> ypoth. — <sup>17</sup> Guilhelmus A — <sup>20</sup> Guinizio A

<sup>23</sup> LUC.] AFFOR. A; etiam in C fuisse videtur, nam Luc. scriptum est super rasuram — <sup>27</sup> Rayn. A — <sup>29</sup> XII A — <sup>30</sup> luce. A

datée, mais elle est du même temps que les précédentes. — Le seigneur de Vetralla remet la place aux mains d'Eugène III.

I. 6 décembre 1146 (corriger *ind. VIII*). — Muratori, *Ant.*, t. II, p. 559. — Albinus, XI II. Rainier, fils du comte de Vetralla Girard, remet au pape Eugène III ses châteaux de Pizzano et de Mazzauo, comme gage d'une somme de 42 livres. Les localités dont il est question ici se trouvaient au sud de Sutri. Cf. Tomassetti, *Camp. Rom.*, t. I, p. 371, n° 49, 61, 62.

I. 2 juin 1149 (*ind. XII*). — Muratori, *Ant.*, t. II, p. 559. — Albinus, XI II. Rainier, fils du comte de Vetralla Girard, remet au pape Eugène III ses châteaux de Pizzano et de Mazzauo, comme gage d'une somme de 42 livres. Les localités dont il est question ici se trouvaient au sud de Sutri. Cf. Tomassetti, *Camp. Rom.*, t. I, p. 371, n° 49, 61, 62.

a presenti die usque ad Nativitatem Domini presentem  
ego vel mei heredes, vel, si sine heredibus decessero,  
Tancrus vel sui heredes, vel, si sine heredibus  
decesserit, Offreduci filii vel illorum heredes, supradictos  
denarios non reddiderimus, supradicta pignora  
habeatis; iisdemque pro velle frumenti, quousque su-  
pradicata pecuniam ego vel mei heredes testamentari  
vel legitimis solvemus. Si vero ad predictum diem Na-  
tivitatis non reddiderimus, frumentumque molestiam  
vobis vel vestris catholicis successoribus fecerimus,  
duplum componere promittimus vel mei heredes vobis  
vel vestris catholicis successoribus. Si autem ego vel  
mei heredes testamentari vel legitimis vobis vel vestris  
catholicis successoribus supradictam pecuniam solvere  
paratus erimus et accipere nolueritis, [ve]stra auctoritate  
in supradictis pignoribus ingredi nobis sit licetum.

Sigillum manus Bainerii qui hunc cartulam scribere  
rogavit. Sigula manuum Senebaldi Roberti filii, et vice-  
comitis Vetralle, et Fusconis Pontii filii, et Warnerii  
de Biterbio, Guidonis Hollandi filii, qui rogati sunt  
testes.

Ego Petrus judex Vetralle hanc cartam pignoris  
scripsi atque complevi.

#### LXXXVII. — QOD CASTRUM MORICIGLA JURIS BEATI PETRI SIT.<sup>1</sup>

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Anno vi  
pontificatus domini Gregorii pape VII, mense novem-  
bris die xvi, inductione n<sup>o</sup>, Rome. Ego Marro Gisleri  
filius habitator in ducato Spoleto pro redemptione  
anime mee et parentum meorum dono trado atque  
offerro beato Petro Apostolorum principi et super altare  
ejus omnia que mihi pertinent de castro quo  
vocatur Moricicla, positum inter Muricem et Clari-  
gnanum, quod conquisitus habeo per conciatio-  
nem a Litaldo et Hugone nepotibus Hugonis filii As-  
canii in plebe de Luzzano, reservato usufructu diebus

vite mee et Brittuli filii mei et filiorum Brittoli si  
masculi fuerint, de legitimo coniugio procreati.

#### LXXXVIII. — DE ADQUISITIONE CORCHANI.<sup>2</sup>

Anno dominice incarnationis a d<sup>o</sup> viii, pontificatus  
vero domini Adriani III pape anno iii<sup>o</sup>, vni kl. septem-  
bris, Bosco sacerdotum Cosme et Damiani diaconum card-  
inalis, domum pape camerarii, et Raimundus sancte  
Marie in Via lata diaconus cardinalis receperunt munitionem  
castrorum Corchani de manu Buccaleonis, et corpora-  
liter investiti sunt ab eodem Buccalone de ipso castro  
cum omnibus pertinentiis suis per cataractam parte  
predicti castri. Prefatus vero Buccalona absolvit omnes  
homines illius castri a penitentia fidelitatis quo si te-  
nabantur, precipiens eis ut domino pape Adriano suis  
que successoribus de cetero fililes existant. Tunc Ste-  
phania mater et Olo de Gardia consobrinus ejusdem  
Buccaleonis refutaverunt in manibus predictorum card-  
inalium quicquid juris videbantur habere in ipso  
castro et insuper idem Olo juramento firmavit se ob-  
servatorium perpetuo refutationem ipsam. Hec autem  
omnia facta sunt in presentia P. urbis prefecti, Roge-  
ri domini pape subdiaconi, Gregorii iudicis de Cora,  
Petri buticularii, Benedicti Zemonis, Saxonis de Ma-  
cello, et aliorum plurimorum circumstantium tam  
militum quam massariorum Corclanensium et servien-  
tiuum de civitate Castellana et Viterbo.

#### LXXXIX. — CARTULA BUCCALEONIS DE EADEM RE.<sup>3</sup>

In nomine Domini. Anno ejusdem incarnationis

<sup>1</sup> seq. A — <sup>7</sup> Raym. <diaconus> A — <sup>8</sup> diaconus om. A — <sup>16</sup> Odilo (bis) A — <sup>23</sup> Saxonis de Marcello A

<sup>2</sup> 25 août 1158. — Albinus, XI 47. Procès-verbal de la  
remise du château de Corchiano au S.-O. de Gallesc aux  
cardinaux Boson, camérier, et Raymond. Ici commence  
une série de pièces (98-120) toutes allégentes au pontificat  
d'Adrien IV.

<sup>3</sup> Narni, 4 août 1158. — Muratori, Ant., t. I, p. 139. —  
Albinus, XI 28. Buccalone, seigneur de Corchiano, vend cette  
place au pape Adrien IV pour 140 livres. — Boson, Vie  
d'Adrien IV (L. P., t. II, p. 395) : *Comparavit enim castrum  
Corchani a Buccalone pro CXL libris affiliatorum.*

xc<sup>e</sup>c<sup>o</sup>v<sup>o</sup><sup>o</sup>, indictione vi, anno iii<sup>o</sup> pontificatus domini Adriani pape IIII, mense angusto, die xxvi. Ego Buccaleonis, nulla vi coactus neque dolo inductus, sed propria mea voluntate bona, refuto, renuntio et concedo nomine transactionis omne jus omnemque rationem, si quam habeo vel halere videor, tam ex parte patris quam usu vel consuetudine in castro Corclani, intus seu foris, in diversis vocabulis, et omnibus eorum utilitatibus, tam in terris cultis vel in cultis quam in dominibus habitatis et inhabitatis, vobis domino ac patri Adriano pape et vestris omnibus catholicis successoribus in perpetuum; pro eo quod vos tradidistis mihi centum xl libras Lucensem monete ad Beneplacitum meum. Ideoque volo ut totum quod superius legitur sit ratum et firmum jure transactionis, refutationis et cessionis in perpetuum. Quod si ego, vel mei heredes aut aliquis per me, contra hoc instrumentum venire temptaverimus, aut non defendierimus vobis vestrisque successoribus contra omnes homines omni tempore, promittimus vobis vestrisque successoribus castrum meum Carnatum habere pure proprietatis nomine pene, et pena soluta hoc instrumentum transactionis a me factum firmum permaneat.

Hoc factum est Narnie, die Merenii, iuxta ecclesiam beati Iuvenalis, in palatio domui Petri episcopi, et in presentia domini pape Adriani et domorum cardinalium atque aliorum bonorum hominum quamplurium, ante quos supradictus Buccaleon manu sua sacrosanctis evangelii observare juravit.

Ubaldus presbyter cardinalis tituli Sancte Praxedis, Octavianus presbyter cardinalis tituli Sancte Ceciliae,

Johannes presbyter cardinalis tituli Sanctorum Johannis et Pauli,

Hildebrandus presbyter cardinalis Sancti Apostoli, Guido Cremonensis presbyter cardinalis Sancte Marie Transtiberini,

Willemus presbyter cardinalis tituli Sancti Petri ad Vincula,

Magister Baimundus diaconus cardinalis Sancte Marie in Via Lata,

Petrus episcopus Narnieensis, presentes fuerunt. Inter quos Manasses judey Nepicinus fuit, Johannes Bonus marecallus domini pape,

<sup>4</sup> propria liberaque mea bona vol, refuto A — <sup>15</sup> ac A — <sup>16</sup> concessions A — <sup>36</sup> Hyld, A — <sup>41</sup> Raym, A — <sup>44</sup> Nepesinus A — <sup>45</sup> marecallus A

Alexius pincerna domini pape, Petrus butilgerius, Johannes Riccius de curia, Vuitio et Petrus filius Leonis Berardi, Rolofus Singoretti, Johannes Rainieri, Malapetia, Donatus, Lassaboves, Petrus Capuanus, Narnienses; Astaldus Romanus; Maximus index Utrielanus; Fusca Thibaldi, Montevolei, Vitrienses; Malagonella Tindertius et Rainaldus Boncomitis de Asprula rogati testes sunt.

¶ Ego Egidius notarius a domino papa Celestino regatu Buccaleonis complevi et scripsi.

#### C. — EXEMPLUM CARTULE STEPHANIE MATRIS BUGCALEONIS DE EADE REGI.

In nomine Domini. Anno dominice incarnationis mc<sup>o</sup>lxxv<sup>o</sup>, anno iii<sup>o</sup> pontificatus domini Adriani IIII pape, indictione vi, mense angusti, die xxx. Ego quidem Stephanus quondam uxor Barniti Famili proprias spontaneaque mea voluntate pro redemptione anime mee et predicti viri mei dono et concedo et renundo atque refuto omne jus omnemque rationem et accionem et quicquid juris habebo, id est in castro Corclani, intus vel extra, dominibus, ortis, campis, vineis, silvis, aquis, piscariis, molendinis et quicquid juris habebo sive pro pignore seu pro donatione sive pro successione Gaite filie mee et inter vivos dono cum omnibus suis pertinentiis tibi, domino Bosoni Dei gratia diacono cardinali sanctorum Cosme et Damiani et suprascripti domini pape camerario, recipiente pro domino papa et suis successoribus ad utilitatem et prolixicum sancte Romane ecclesie in perpetuum; ideoque ab hodierna die licentiam et potestatem habeatis tam vos quam successores vestri ibidem intranti, utendi, fruendi, possidendi, vendendi, donandi, communitandi et faciendi quocunquam facere vulneris in perpetuum. Sed quieti ac pacifici permanescit vos et successors vestros a me heredesque meos amodo et usque in sempiternum. Factum est hoc Narnie in palatio episcopi ante

<sup>2</sup> Vnicio A — <sup>6</sup> Tepoldi A — <sup>8</sup> sunt testes A — <sup>10</sup> Buccaleonis A  
<sup>16</sup> Barnum A — <sup>17</sup> mea bona > A — <sup>19</sup> actionem A — <sup>32</sup> facere C — <sup>35</sup> et hereditibus meis A

1. Narni, 30 août 1158. — Albinus, XI, 29. Stéphanie, mère de Buccaleone, renonce à tous ses droits sur le château de Corclano, entre les mains du cardinal Boson, camérier d'Adrien IV.

istos testes : Benedictus de Zeno, testis; Petrus de Roldo, testis; Johannes Ferro de civitate Castellana, testis; Malabranca, testis; Sasso de Zambrona, testis.

Eadem die, circa vesperas, in ecclesia sancti Juvenalii de Narni, predicta Stefania prefatam donationem et refutationem quam fecerat sub presentia Bosonis<sup>1</sup> et domini pape et sancte Romane ecclesie in perpetuum, sacramento corporaliter prestito omni tempore vite sue esse observaturam promissa in perpetuum. Quam scribendam rogavi Alexium scrinarium sancte Romane ecclesie in mense et indictione suprascripta vi. Signum manus suprascripta Stephania qui hanc cartulam donatione et refutatione fieri rogavi. Factum est ante presentiam Gregorii iudicis Corani et istos testes : Benedictus de Zena, testis; Petrus buticarius, testis; Donnillu, testis; Johannes Rizzu, testis; Richardo cavalerius, testis. Ego Alexius Dei gratia sancte Romane ecclesie scrinarius et supradicti domini pape piecna complevi et absolvii.

CL. — TRANSCRIPTUM CARTULE ODDONIS DE POLI DE TOTA TERRA SUA QUAM B. PETRO ET SANCTE ROMANE ECCLESIE IN PROPRIETATEM DONAVIT IN PERPETUUM<sup>2</sup>.

In nomine Domini. Anno dominice incarnationis mcccxxvii, anno vero tertio pontificatus domini Adriani III pape, indictione v, mense januario, die xvii. Quoniam exemplo veterum sapientum usque ad nos multis anachoritibus significato[re] protractum est ut memoria gestarum rerum litteris commendetur, quatinus carum inspectione, omni obliuioni nule amota,

<sup>1</sup> testis est A — 3 Saxo A — 5 Narra A — 8 sacramento-perpetuum om. A — 12 suprascripte Stefania que A — 13 donationis et refutationis f. rogavit A — 14 istus testibus A — 15 Zena t. <est> A — battic. A — 17 Ricc. A — 19 pincerna A

27 significatur AC

1. Ce passage est gravement altérée. Il semble qu'il faille rétablir : *Bosonis domino pape et s. R. e... promisit in perpetuum.*  
2. 17 janvier 1157. — Muratori, *Ant.*, t. I, p. 675; Theiner, n° 22. — Albumus, XI 30. Odon de Poli donne au pape Adrien IV ses terres de Poli, Fustignano, Anticoli, Rocca de Nibbi, Monte Manno, Guadagnolo, Saracinesco, Rocca de Muri, Castel Nuovo. Les terres de Poli, Fustignano et Guadagnolo lui étaient contestées par l'abbaye de Saint-Grégoire *in clivo Seauri*; v. *Annal. Camald.*, t. IV, p. 615. — Boson, t. c. : *totam terram Oddonis de Poli in perpetuam s. Petri hereditatem nichilominus acquisitut.*

veritas apud homines clarisse posse. At illico ego quidem Odlo, qui vocor de Poli, haec mea propria spontaneaque voluntate mea et inter vivos non causa mortis investiens, ad propriam perpetuamque hereditatem tradoo, doeo, et offero Deo et beato Petro apostolo et tibi predicto domino patri et totis sanctis istitutis capitii Adriano III pape tuisque successoribus in perpetuo, et cui largiri et concedere voluerem; id est totam et in integrum meata terram, videlicet Poli et Fustignano, et Anticoli, et rocca que vocatur de Nibbi, et monte quod dicitur Manno, et Gadabiolo, et Saracinesco, et rocca que vocatur de Muri, et Castellus novus; et ubiunque mihi in aliis locis et vocabulis quolibet modo pertinet, una cum omnibus suis edificiis, munitionibus, turribus, donibus, ortis, canapinis et vineis, terris, secentis villis, silvis et pantanis, pratis et armeris, fontibus, rivis aqua aquarumque discursibus, apenninis et lacuna, montibus, collibus, plagiis et planitiis, vacuum et plenum, et cum omnibus suis usibus et utilibus vel pertinentiis; sicut mihi predicta omnia quoconque modo competunt, taliter ex tibi tuisque successoribus concedo, et inter vivos, non causa mortis, irrevoocabiliter doffero, et investiens ad perpetuam hereditatem tradoo; ita ut amo in antea hacentem et potestatem habeatis ibidem introeundi videlicet, fruendi, possidendi, et quicquid volueritis faciendi sine mea meorumque heredum contrarietate. Quod si contra hec que dicta sunt quodam modo venire, et, si opus aut necesse fuerit, si eam defendere nolnero aut non potuero, tam ego quam mei heredes sumus tibi tuisque successoribus compotissim pro pena centum libras orizzi anni; et soluta pena hec perpetua donationis cartula firma nichilominus et stabolis permaneat. Quam scribendam rogavi Astabulum sancte Romane ecclesie scrinarium, in mense et indictione suprascripta v.

Signum manus predicti Oddonis hujus cartule ad confirmandum quod superius dicere rogavit.

Testes : Oddo scilicet Petri Benedicti de Bonae de Insula, Petrus filius quondam Alexandri Cirici domine Bone, Berardus de Rigofrigido, Alexius scrinarius de Albano, Petrus Ritiis, Petrus Iuteclarius.

<sup>3</sup> mea <concedo> A — 10 Fustignano et Anticulum et roccam ... et montem ... et Gadabiolum et Saracinescum et roccam ... Castellum novum A — 16 villis, valibus A — 18 lacibus A — 30 si om. A — 34 et stab. mch. A — 40 de ante insula om. A — 42 Rigofrigido A — 43 Riccius A

Ego Astaldus Domini gratia sancte Romane ecclesie scriparius, sicut rogatus fui et vidi et audivi, scripsi, complevi et absolvii.

CH. — EXEMPLUM ALTERIUS CARTULE SUPER EADEM RE<sup>1</sup>.

In nomine Domini. Anno dominice incarnationis et cetera usque idecreo<sup>2</sup>. Nos quidem Rollandus presbyter cardinalis tituli sancti Marci domini pape cancellarius et Boso diaconus cardinalis sancti Cosme et Damiani domini pape camerarius, ex mandato et voluntate predicti domini Adriani III pape, hac die propria sponte naque nostra voluntate sicut ipse nobis commisit et potestatem dedit, concedimus et investimus, tradimus et in feudum damus tibi Oddo de Poli et heredibus tuis legitimis quos sibi in testamento constituerit in perpetuum, id est Poli et Sustiniano et Anticu et rocca que vocatur de Nibli et cetera ut supra, cum omnibus suis pertinentiis, sicut ecclesie beati Petri apostoli et predicto domino Adriano quocumque modo competit, taliter eas tibi concedimus, tradimus et in feudo damus, sub hac conditione quod tu et supradicti heredes tui et heredes heredum tuorum in perpetuum predicto domino pape et successoribus suis facies et facient in perpetuum fidelitatem sine alio feudo. Et hoc feudum jam dictus dominus papa et successores sui tibi et supradictis heredibus in perpetuum auferre pro nulla re potestatem habeant, nisi tu et heredes tui in nobis vel contra nos aliquid tale quod absurde feceritis, quod juste et iudicio tuorum bonorum parium amittere debeatis qui in te imminicitionem non habent, et insuper licenciam habeas pro tua anima centum libras luccenses vel valens centum libras relinquere, ita ut amoio in antea ut predictum est licentiam et potestatem habeas ibidem introiundi, tenendi, possidendi, lucrandi, et ut superius dicit fa-

<sup>1</sup> Dei A

<sup>2</sup> cetera <ut supra> A — <sup>6</sup> Rolandus A — <sup>8</sup> sanctorum A — <sup>9</sup> camerarii A — <sup>15</sup> Fustinianum A — Anticulum A — <sup>16</sup> de Niblis A — <sup>17</sup> pertinentibus A — <sup>20</sup> feudum A

1. Même jour. — Albinus, XI 31. Les cardinaux Roland et Boso, au nom du pape Adrien IV, donnent en fief à Odon de Poli les terres dont, par la charte précédente, il venait de faire don au Saint-Siège.

2. Voyez la charte précédente, p. 387 b, l. 1.

ciendi. Quod si contra hec que dicta sunt quodammodo venire temptaverimus et, si opus aut necesse fuerit, si eam defendere nolumus aut non poterimus, tam nos quam nostri successores simus tibi tuisque heredibus compositi pre pena centum libras auri et soluta pena hec cartula firma permaneat. Quam scribenlam rogavi Astaldum scriparium in mense et indictione superscripta v. Signum manus ✠ supradicti Orlando presbyteri cardinali cancellarii et Bosoni diaconi cardinali camerarii hujus cartule rotatoris ad confirmandum quod superioris legitur. Odo filius quondam Petri Benedicti de Bona de Insula testis, Berardus de Rigofrigido testis, Alexis scriparius de Albano testis, Petrus Rieus testis, Petrus buntillierius testis. — Ego Astaldus Domini gratia etc. ut supra.

CH. — EXEMPLUM CARTULE VENDITIONIS DUORUM MOLENDINORUM APUD SANCTAM CHRISTINAM POSITIONEM FACTE A FILIIS UGOLINI COMITIS DE CALMANIARE<sup>1</sup>.

In nomine Domini. Anno dominice incarnationis MCLVII, anno tertio pontificatus domini Adriani III pape, indictione vi, mensis octobris die xi. Nos Aldibrandinus et Berardinus, filii quondam Ugolini comitis de Calmaniare, vendimus et publice per hoc instrumentum corporaliter tradimus tibi Adriano pape, a Deo decreto summo pontifici et universalis pape, tuisque catholicis successoribus et sancte Romane ecclesie in perpetuum, ad veram hereditatem perpetuamque proprietatem, id est duo molendina in integrum, cum ferratura et cuncitura sua et aqueductu eorum et omnibus pertinentiis suis, posita ad sanctam Christinam in loco qui dicitur Bulsuni, sicut inter suos concluduntur fines; qualiter nobis perti-

<sup>1</sup> st. eeu] ex A — <sup>7</sup> rogavimus A — <sup>8</sup> A geminal crucem — <sup>15</sup> Dei A

<sup>18</sup> CALMANIARE A — <sup>21</sup> mense octub. A — <sup>22</sup> Ugolini A — <sup>24</sup> tibi <domino nostro> A — <sup>25</sup> pape om. A — <sup>28</sup> propriamque perpetuitatem A — <sup>31</sup> Bulsuni A

1. 11 octobre 1157. — Muratori, *Ant.*, t. II, p. 561. — Albinus, XI 31. Aldibrandin et Bernardin, fils d'Ugolin, comte de Calmaniare, vendent au pape Adrien IV deux moulin situés à Bolsène, — Boso, *i.e.*: *Duo quoque optimi molendini posta apud s. Christinam ab Aldibrando et Bernardo, filiis Ugolini comitis de Calmaniare pro CA libris monete nichil minus cum travit.*

uent jure hereditario vel quolibet modo, taliter, sicut dictum est, ad proprietatem vendimus et tradimus, pro centum nonaginta libris abortiorum, quos nobis pro toto pretio deditis in omnem veram decisionem. Et ab hodierna itaque die licentiam et potestatem habeatis intrandi, tenendi, utendi, fruendi, donandi, commutandi, et quicquid volueritis ad proprietatem faciendi. Nos autem et nostri heredes defendere promittimus ab omni homine, si necesse fuerit. Quod si contra hec que dicta sunt quilibet modo venire attemptaverimus et cuncta que dicta sunt non observaverimus, et si opus et necesse fuerit et si ea defendere noluerimus, tam nos quam nostri heredes componamus vobis vestrisque successoribus pro pena supralicta pretium duplum; et soluta pena hec venditionis cartula perpetuo firma permaneat. Quam scribendum rogavimus Andream scrinarium in mense et inductione supradicta vi.

Signum ✠ manus supradictorum Aldebrandini et Bernardini filiorum Ubolini de Calmaniare hujs cartule rogatorum.

Johannes Bonus domini pape marescallus, Bibianus de sancto Apostolo, Petrus Ricius, Donnelius, Narrienes; Beralus de Thebaldo, Bodulus de Semorecto, Guido de Boni Dei, Octavianus Anastasii, Carbonellus de Radicofano, Wicardus, Rolandinus particarius de Ferentino, Ildecius judex, Rainierius Trigintacoste, milites Tusi; Fortiguerra, Bernardinus filius Wilhelmi, Ranarius de Bernardino, Wilhelmus de Montorio, Aldebrandinus de Drudulo, Rolandus de Ezzolo, Buccanecca, Rusticus de Erminola, Arlottus de Bellico, testes.

Ego Andreas scrinarius sancte Romane ecclesie et sacri Lateranensis palati complevi et absolvui.

<sup>33</sup> CIII. — ALIUD TRANSCRIPTUM CARTULE QUAM PREDICTI COMITES J. ET B. DE TOTA TERRA SUA BEATO PETRO ET DOMINO PAPE FECERUNT<sup>1</sup>.

In nomine Domini et cetera. Nos Aldebrandinus et

<sup>12</sup> et si om. A — 22 malescalens A — 24 Tebaldo A — Senioritto A — 26 Wicardus A — 27 Ildecius A — 29 Ranucus A — Guillermus A — 32 Belizo A

1. Même date. — Muratori, *Ant.*, t. I, p. 631. — Albinus, XI 33. Les mêmes restituent au pape Adrien IV et au Saint-

Bernardinus a presenti die donamus et concedimus et per hoc instrumentum tradimus tibi, domino Adriano a Deo decreto pape III, vi strisque catholicis successoribus et sancte Romane ecclesie ad proprietatem in perpetuum, id est totam terram nostram, videlicet fractam filii Azonis, curiam de Marisano, mediaticam Ozoli, Collem Longum, Getonam, Sanctam Crucem, Sanctam Luciam, roccam Sancti Stephani, Ripesenam, mediaticam Preceui, quartam partem Biceni, et generaliter ubiquecumque lege et ratione nobis aliquo modo aliquid competit vel competere poterit, qualiter nobis pertinent jure hereditario vel aliquo modo, taliter eas vobis concedimus pro multis et gravibus offensis quas vobis domino pape vestrisque predecessoribus et curia Romana sepe fecimus. Et quia easdem prenomina terras de jure et dominio beati Petri aperte fuisse compenimus, ideoque eas vobis libere restituimus, tradimus, concedimus et largimur atque sponte offerimus pro redēptione animarum nostrarum et parentum nostrorum; ut ab hodierna itaque die licentiam et potestatem habeatis intrandi, tenendi, utendi, fruendi, vendendi, donandi, commutandi, et quicquid volueritis ad utilitatem et usum beati Petri et sancte Romane ecclesie perpetuo placuerit faciendi. Nos autem et nostri heredes defendere promittimus ab omni homine, si necesse fuerit etc.; pone centum auri libras.

Johannes Bonus domini pape marescallus et ceteri testes supradicti.

CV. — ALIUD TRANSCRIPTUM CARTULE DOMINI PAPE DE  
Eadem terra quam eisdem comitibus in beneficium concessit<sup>1</sup>.

In nomine Domini, et cetera ut supra. Ego Adria-

<sup>11</sup> aliquo modo nobis A — 28 malescalens A

Siège les terres qu'ils possèdent, comme réparation des offenses dont ils se sont rendus coupables. Boson, *l. c.* : *Totam etiam corundum comitum terram sicut continetur in publica curia instrumento quod est in archivis depositum in propriam beati Petri hereditatem per ipsorum spontem am donationem recipit.*

1. Même date. — Albinus, XI 34. Adrien IV rétrocede à Ildebrandin et Bernardin, à titre de fief, les terres qu'ils viennent de lui restituer.

nos sanctos sedis apostolicos papa III, consensu et voluntate Rotrum ne curam, videlicet Ubaldi presbyteri cardinalis tituli sancti Praxelis, Ubaldi tituli sancte Crucis, Johanni tituli sancti Marcelli, Henrici tituli sancte marie Nerei et Achillei, Bosonis diaconi cardinalis sancti in Cosme et Damiani, camerarii nostri, et Alberici soni cardinalis sancti Adriani, concedimus vobis A' februario (Bernardino, filii quoniam Utelini) et titulis de Colm care, vestrisque legitimis filiis et filialibus vestris; si autem sine legitimis filiis et filialibus desideraveris, laista nomine terre, quas vobis eam dimeris, in jure et dominio beati Petri libere remaneantur, it est factum illi Adzoni, et cetera ut super ea positum autem sunt predicta terre in episopatibus Sannensi, Urbevitano, Tulettino, Clusino, juris beati Petri et sancte Romane ecclesie; ad tenendum, utrumque, frumenti, meliorandum, et sicut dictum est, tenendum possidendum, pro eo quod hominum nobis fidelis et filialitatem nobis nostrisque catholice successores et sancte Romane ecclesie juratis, et strata omni tempore et omnibus personis servare, exceptis publicis latronibus et inimicis ecclesie Romane et vestris, ita tenemus si forma peregrinorum non portaverint; et treugam jurare et observare promisisti, si alii comparo vestri juraverint et observaverint. Roccam sancti Stephanum custodiendam damus Scarlato de Radicofano et Orlando fratri suo et filii Belizi, et si filialitate nobis fecerint, cum expensis vestris per quinque continuos annos; tali conditione, quod si aliquip causa in strada offendieritis, et infra octo dies requisi non emendaveritis, tunc prenominata rocca sancti Stephanini iure et dominio beati Petri absolute remaneat. Si vero in treuga vel contra hospitalares, templares, clericos, monachos offendieritis, et infra quindecim dies requisi non emendaveritis, tunc prenominata rocca sancti Stephanini in jure et dominio beati Petri remaneat. Ecclesias, clericos, monachos de terra vestra ita fovetis et servabitis, sicut alii nostri fideli sunt in ecclesiis clericisque suis et monachos servant. Nulli alii pro loco concessione istam in partem vel in totum dabitis vel alienabitis, nec alieni persone vendetis seu alienabitis, priusquam domino papae, qui pro tempore fuerit, et sancte Romane ecclesie, justo videlicet pretio minuendo in duodecim denariis pro unaquaque libra. Quod si emere et alienationem ipsam recipere nolue-

rit, dabitis ei suprascriptum communis, et vendetis seu alienabitis tali persone que nobis placeat, sine malitia; salvo semper jure et dominio beati Petri et sancte Romane ecclesie. Guerram et pacem per personas vestras et predictis terras ad mandatum Romani pontificis et Romane ecclesie facietis vos et filii vestri. Filii vero, et generi vestri qui terras ipsas partemque earum tenebunt, iudas nostrisque catholice successores bildenitatem et hominum, guerram et pacem, ad mandatum nostrum nostrenumque successorum facient; treugam, strata, ecclesias, hospitalares, templares, clericos et monachos se non offendere jurabunt. Aliquo si qui ita non fecerint, sive quid adversus ea fecerint, a jure nostre concessionis expertes remaneantur. Nos autem et nostri successores defendere promittimus ab omni homine si necessa fuerit, secundum officium nostrum.

#### CVI. — SCRIPITUM CONVENTIONIS INTER DOMINUM ADRIANUM PAPAM III ET URBEVETANOS<sup>1</sup>.

A uno incarnationis Domini m' c'xviii, indictione vi, mense februario, factum est hoc pactum inter dominum papam Adrianum et populum Urbevetanum, ex parte domini pape mediobrachio Julio tituli sancti Marcelli, et Bernardo tituli sancti Clementis, et Roldano tituli sancti Marie et cancellario, et Henrico tituli sanctorum Nerei et Achillei presbyteris cardinalibus, et Iacineto sancte Marie in Co-midin, et Johanne Neapolitano sanctorum Sergii et Bachti, et Bosone sanctorum Cosme et Damiani diaconis cardinalibus; ex parte vero Urbevetanorum mediobrachio Rocco priore sancti Constantii et consulibus Willelmo Johannis Lupi et Petro Alberici et nobilibus viris Willelmo Beccano et Nero. Fecerunt siquidem prefati consules ligium hominum domino pape et filialitatem sibi et successoribus suis catholice intrantibus secundum tenorem juramenti quod faciunt ei alii fideles sui de regalibus; quam etiam filialitatem prestiit ei populus

<sup>1</sup> communis A

22 Beneventanum C, corr. c. — 30 Beneventanorum C, corr. c.  
— 33 Beccano C, corr. c.

1. Février 1158. — Muratori, t. IV, p. 35; Theimer, n° 23. — Albinus, XI 35. Cette convention est postérieure de deux ou trois ans à la récupération d'Orvieto, mentionnée par Boson dans sa vie d'Adrien IV (*L. P.*, t. II, p. 4).

3 Hubaldi A — 9 Calmannare A — 24 treugam A — 27 Radicofano A — 31 requisisit A — 33 treugam A

Urbevetanus secundum consuetudinem aliam in civitatem domini pape. Et hinc eam tam fiduciam sive requisita fuerit a domino papa vel si quis sponte oculorum in eam renobavat ei singulis consulibus et successoribus suis cum novis successantur consulibus in civitate Urbevetani, prestito tamen ei beneficio decim librarum et cum redierint a curia precipient populo sub tenore juramenti quo ei tendentur ut prout in fiduciam domino pape firmiter teneant et observent. Et cum novi substitutum in Romana ecclesia Romani prefatis, consules et populus Urbevetanus iurabunt eis sicut modo fecerunt domino Altriano, non repugno alio beneficio nisi x librarum pro consilibus. In expeditionibus domini pape servient ei a Tintihano usque ad Sutrium et ad Tintinnanum et Sutrium. Juraverunt etiam quod securitatem prestatibunt domino pape si aliquando vulneretur accedere ad civitatem Urbevetanam et o nullis equitibus ad ipsum, remanentibus secum et relectibus ab ipso. Dominus papa prestitis juramentis a consilibus et populo Urbevetano dedit eis pro tenore ecclesie libras affectatorum; et receptis fidelitibus, si burgenses Apennensis voluerint redire ad manatum domini pape, studet dominus papa le pacem reformanda inter eos, non tamen violenter sed de coniunctiva pertinere.

**CVII. — EXEMPLUM PARTULE PERMUTATIONIS DE BRITIS  
ET MONTE SANCTI JOHANNIS<sup>1</sup>.**

In nomine Domini, anno domini incarnationis  
MCCLXVII, anno in pontificatus domini Alfonsi III  
pape, indict. v. mense aprilis die viii, ego Alfonius  
filius quondam Paulifili de Aquino propositus in  
voluntate cambio et permuto tibi domino Alfonso a Deo  
decreto summum pontifici et universalis pape III et per

#### 14 Tintinnino A - 24 convenientia A

31 Pandolfi et

1. 8 avril 1157. — Muratori, t. III, p. 757. — Albumas, XI 33. Adimulf, fils de Pandulf d'Aquino, échange avec le pape Adrien IV le sixième de deux châtellenies situées à Montelbretti en Sabine, contre le sixième de la châtellenie de Monte San Giovanni (au nord de Ceprano), dans la Campanie romaine. Les chartes n° 107-III sont toutes relatives à cet échange ; le pape contractait avec quatre personnes, les fils de Pandulf, c'est-à-dire Adimulf, Landulf et Lindo, chacun pour un sixième, et leur oncle Rainier, pour la moitié restante.

8 suis . . . A - 22 lebet sicut pat. aus mens vel aliquis filiorum suorum similiter qui castum tenere debent? A - 44 communandi C.

patre suo et fratribus suis germanis et consobrinis et patruis et avunculis suis, quibus aliquo modo vel contractu non dabitis, concedetis, seu alienabitis; et defendere promitto ab omni homine, si necesse fuerit; pena alteri parti legitime stipulant xv librarum auri.

Hui sunt testes : Centius Fraipane, Oddo et ceteri nepotes ejus,

Johannes Petri Leonis,

Oddo Benedicti de Bona,

Oliverius Romani de Oliverio,

Bartolommeus de Taliacozzo,

Landulfus de Stracato,

Baldinus de Avellano.

10

CVIII. — EXEMPLUM ALTERIUS CARTULE DE EADEM RE<sup>1</sup>.

In nomine Domini, et cetera ut supra. Nos cardinales, scilicet Rollandus apostolicus satis cancellarius tituli sancti Marci cardinalis et Ubaldus tituli sancte Crucis, procuratores domini pape Adriaui, ex ipsis mandato et precepto cambiamus et permittamus tibi Landulfo filio quendam Pandulfo de Aquino misque heredibus et successoribus in perpetuum, id est sextam partem castri quod vocatur sancti Johannis sicut sancte Romane ecclesie pertinent, cum districto et placo suo, dominus, terris, vineis, silvis, paludibus et pananis et cum omnibus suis pertinentiis, positum territorio Campaniensi, sicut intres nos concluduntur fines, sicut domino pape et Romane ecclesie pertinet, sic tibi damus et permittamus, tali vero tenore et conditione ut tu vel aliquis fratum tuorum qui castrum tenere debent et patruis tuis vel aliquis filiorum sororum similiter qui castrum tenere debent et quicunque perpetuo castrum tenerint, fidilitatem et hominum facere debent domino pape Adriano et suis catholicis successoribus et sancte Romane ecclesie, adjuvare per personas suas et per ipsum castrum, guerram et pacem facere contra omnes homines et servire domino pape et successoribus suis et sancte Romane ecclesie,

<sup>16</sup> Rolandus A — <sup>20</sup> Pandulfo c — <sup>22</sup> vocatur <mons> A — <sup>23</sup> pertinet A

1. Même date. — Albinus, XI 37. Les cardinaux Roland et Ubald échangent, au nom du pape, un autre sixième de Monte Saint-Jean contre un autre sixième de Monte Libretti, avec Landulf, frère de l'Adalulf mentionné dans la charte précédente.

sicut ex aliis Campanie baronibus ad mandatum et preceptum sancte Romane ecclesie. Et omnes alii tam fratres tui quamque patruis tuis et filii sui et omnes similiter qui in castrum partem habeant jurabunt ipsis qui fidilitatem juraverunt domino pape quod eis castrum per se vel per suas subenissas personas non aferent neque de jure et dominio domini pape et catholicorum successorum suorum et sancte Romane ecclesie subtraheant. Inimo si ecclesie Romane opus fuerit, absolvant homines suos de predicto castro a sacramento et eis precipient ut adpue ut ecclesiam Romanam cum illis qui ecclesie Romane fidelite tenentur. Et jurabunt omnes hunc contractum adimplere et observare sicut superioris dictum est. Ideo haec permutationem facimus quia tu dodisti supradicto domino pape et suis catholicis successoribus et sancte Romane ecclesie sextam partem duorum castrorum que vocantur Britti, minus integrum et alterius destruxisti, cum omniibus pertinentiis suis, sicut in cartam a te per eundem scrinariarum commutationis sancte Romane ecclesie factam contumelias. Ita ut ab hac hora licentiam et potestatem habeas tu et heredes tui in predictam sextam partem intrandi, teneendi, fruendi et possidendi, et faciendo quicquid voleris in perpetuum, secundum quod pertinent sancte Romane ecclesie, tali quidem conditione ut tu vel heredes tui partem ipsam de castro non vendetas vel alio modo alienabis aliqui persone que moreat ultra flumen Ceparani; nisi forte inter vos, si forte aliquando voleritis portionem vestram ipius castri alienare, cum predictis honeribus et conditionibus alienatis; sed pruis requiritis dominum papam qui pro tempore fuerit et sanctam Romanam ecclesiam, et si volerit emere proximis papensis monete minus ei concedetis. Quod si noluerit emere, tunc vendere poteritis vel alienare aliqui persone que merito non sit suspecta Romane ecclesie, tamen cum supradictis honeribus et conditionibus. Et defendere promittimus ab omni homine; pena xx auri librarum. Et hoc actum est sub eisdem testibus.

CVIII. — EXEMPLUM CARTULE DE EADEM RE<sup>1</sup>.

De eadem re ante eosdem testes. Ego Ubaldus car-

<sup>6</sup> suas, vestras A — summissas A — <sup>10</sup> carta A — <sup>21</sup> facta A — ab om. A

1. Même date apparemment. — Albinus, XI 38. Le cardinal

dinalis tituli sancte Crucis, procurator domini pape Adriani, ex ipsis mandato et precepto, in presentia Filippi sancte sedis apostolice sacellarii judicis, cambio et permuto tibi Rainaldo de Aquino tuisque heredibus ac successoribus in perpetuum, id est mediata tem totius castri quod vocatur Mons sancti Johannis, sicut sancte Romane ecclesie pertinet et nostris detinens manibus, cum districto et placito suo, cum dominibus, terris, vineis, silvis, paludibus et pantanis, cum omnibus suis pertinentiis, molendinis, positum territorio Campanino sicut inter suos concluditur fines, sicut domino pape et sancte Romane ecclesie pertinet, sic tibi damus et permutoamus; tali vero tenore et conditione ut tu vel aliquis liborum tuorum qui castrum tenere debet, et quicumque castrum perpetuo tenerint, fidelitatem et hominum facere debent domino pape Adriano et suis catholicis successoribus et sancte Romane ecclesie, adjuvare per personas vestras et per ipsius castrum, guerram et pacem facere contra omnes homines et servire domino pape et successoribus suis et sancte Romane ecclesie, sicut ex aliis Campanie baronibus, ad mandatum et preceptum sancte Romane ecclesie. Tam tu quam et filii tui et omnes qui in Castro partem habebunt, jurabunt ipsis qui fidelitatem jura verunt domino pape quod eis castrum per vos vel vestras submissas personas non auferetis neque de jure et dominio domini pape et catholicorum successorum suorum et sancte Romane ecclesie subtraheatis. In modo si ecclesie Romane opus fuerit, absolvetus homines vestros de predicto Castro a juramento et eis precipientis ut adjuvent ecclesiam Romanam cum eis qui ecclesie Romane de fidelitate tenentur. Ideo hanc permutationem tibi facio quia te dedisti supradicto domino pape et successoribus suis catholicis mediataem duorum castorum, unus destructi et alterius integrum, que vocantur Britti, cum omnibus pertinentiis suis, sicut in carta a te per emundem scrinariam facta continetur. Et ab hac itaque hora licentiam et potestatem habeas tu vel heredes tui in predictam mediataem castri intrandi, tenendi, fruendi, possidendi et faciendi quicquid volueritis in perpetuum, secundum quod Romane

ecclesie pertinet. Tali quidem conditione ut tu vel heredes tui mediataem ipsius castri non vendetis vel alio modo alienabitis alicui persone que moretur ultra flumen Ceperani, nisi forte inter vos. Si forte aliquando volueritis partem vestram alienare cum predictis hominibus et conditionibus alienetis, sed prius requiretis dominum papam qui pro tempore fuerit et sanctam Romanam ecclesiam; et si voluerit emere proximis librariis monete minus ei concedetis. Quod si noluerit emere, tunc vendere poteris seu alienare alicui persone que merito non sit suspecta Romane ecclesie, taamen cum supradictis hominibus et conditionibus. Et defendere promittimus ab omni homine, si necessa fuerit; pena LX librarium annu. Et tu supradictus Rainaldus tactis sacrosanctis evangelis iurasti te observaturum sine fraude et malo ingenio, sicut superius dictum est.

CX. — EXEMPLUM CARTULE DE EADEM RE<sup>4</sup>.

Ego Rainaldus de Aquino, presente domino Filippo sacellario apostolice sedis judice, cambio et permuto tibi domino Adriano a Deo decreto summo pontifici et universalis pape IIII, et per te sancte Romane ecclesie vestrisque catholicis successoribus ad proprietatem in perpetuum, interveniente pro te curatorio nomine domino Ubaldo presbytero cardinali tituli sancte Crucis, id est mediataem in integrum duorum castorum, unus destructi et alterius integrum, cum rocca sua, cum dominibus intus et foris, cum terris, vineis, silvis, molendinis, paludibus et pantanis et districto suo et omnibus usibus et utilitatibus ac pertinentiis suis, posita in territorio Sabinensi, in loco qui dicuntur Britti, sicut inter suos concluditur fines, sicut mihi pertinet jure hereditario vel quolibet modo, sic tibi et sancte Romane ecclesie cambio et permuto, ideo quia mihi dedisti causa permutationis mediataem integrum unius castri quod vocatur Mons sancti Johannis, cum dominibus, terris, vineis, molendinis, silvis, paludibus et pantanis et placitis et districto suo et omnibus usibus et utilitatibus ac pertinentiis suis, positum territorio

<sup>4</sup> Rayn. A — 26 summ. A — 30 sacramento A — 31 illis A — 41 <sancte> Romane A

14 Rayn. A  
18 <alterius> cartule A

Ubald, en présence du sacellaire Philippe, échange avec Rainald d'Aquino la moitié de Mont-Saint-Jean contre la moitié de Monte Libretti.

I. Albinus, XI 39. Contre-partie de la charte précédente, au nom de Rainald d'Aquino.

Campanino, sicut inter suos concluditur fines, sicut vestris detinetis manibus et sancte Romane ecclesie pertinet. Ita milii incisque hereditatis ac successoribus cambiastis et permittastis et ab hodierna itaque die licentiam et potestatem habeatis intrandi, tenendi, utendi, fruendi, vendendi, locandi, commutandi, et quicquid volueritis ad usum et utilitatem beati Petri perpetuo placuerit faciendo. Excepto Odono Bononi et patre suo et fratribus suis germanis et consobriniis et patruis et avunculis suis, quibus aliquo modo vel contractu non dabitis, concedetis seu alienabitis. Et defendere promitto ab omni homine si necesse fuerit; pena alteri parti legitime stipulanti lx librarum auri.

Isti sunt testes : Bartholomeus de Talinezzo, Landulfus de Strazzato, Milo de episcopo, Acelinus de Freselone, Johannes scuterius.

#### CXI. — EXEMPLUM CARTULE DE RADEM RE<sup>1</sup>.

De eadem re sub eisdem testibus. Ego Landulfus et Lando germani fratres, filii quendam Pandolfi de Aquino, mihi Landoni presente et consequente Landolfo fratre et procuratore meo dato milii in hac re a domino Philippo sacellario sancte apostolice sedis judice, cambiannis et permittamus tibi domino Adriano a Deo decreto summo pontifici et in sacerdissima sede beati Petri apostoli pape III, et per te sancte Romane ecclesie vestrisque catholicis successoribus ad proprietatem in perpetuum, interveniente procuratorio nomine domino Ulaldo presbitero cardinali tituli sancte Crucis, id est duas partes medietatis duorum castrorum, unius destructi et alterius integrum, cum rocca sua et dominibus intus et foris, cum terris, vineis, silvis,

<sup>6</sup> vend, fru, ut. A — <sup>8</sup> fac, plac. A — Odono A — <sup>15</sup> Strazzato A

<sup>17</sup> <alterius> cart. A — <sup>21</sup> curatore A — <sup>27</sup> interv. <pro te> A — <sup>28</sup> <venerabilis> titulu A

1. Même date. — Albinus, XI 40. Landulf et Lando, fils de Pandolf d'Aquino, le dernier encore mineur, échangent avec le pape Adrien IV deux sixièmes de Monte Libretti contre deux sixièmes de Mont-Saint-Jean. En ce qui concerne Landulf, cette pièce est la contre-partie de la charte n° 108. — Albinus ajoute encore ici une charte de 1156, antérieure ainsi aux précédentes, relative à un emprunt fait par les seigneurs de Monte Libretti et gagé sur des terres de cette seigneurie.

molendiis, paludibus et pantanis, placitis et districto suo, et cum omnibus usibus et utilitatibus ac pertinentiis suis, positas territorio Sabinensi in loco qui dicitur Brittii, sicut inter suos concluditur fines, sicut nobis perficit jure hereditario vel quolibet modo, sic tibi et sancte Romane ecclesie cambi[atus] et permittamus, ideo quia nobis detulisti duas partes medietatis unius castri quo vocatur Mons sancti Johannis, cum dominis, terris, vineis, molendiis, silvis, paludibus et pantanis, placitis et districto suo et omnibus suis usibus et utilitatibus et pertinentiis positas territorio Campanino, sicut inter suos concluditur fines, sicut vestris detinetis manibus et sancte Romane ecclesie pertinet, ita nobis nostrisque hereditibus ac successoribus cambiatis et permittatis et ab hodierna itaque die licentiam et potestatem habeatis intrandi tenendi, utendi, fruendi, vendendi, locandi, commutandi, et quicquid volueritis ad usum et utilitatem beati Petri perpetuo placuerit faciendo; excepto Odono Bononi et fratre suo et fratribus suis germanis et consobriniis et patruis et avunculis suis quibus aliquo modo non dabitis, concedetis seu alienabitis. Et defendere promittimus ab omni homine si necesse fuerit; pena alteri parti legitime stipulanti lx librarum auri.

#### CXII. — DE ROCCA SANCTI STEPHANI ET MEDIEATATE PROCENI ET RIPESINI PIGNORI OBLIGATA DOMINO PAPE PRO C LIBRIS AFFORTIATORUM ET V SOLIDIS<sup>1</sup>.

In nomine Domini, anno dominice incarnationis mcccclviii, anno v pontificatus domini Adriani III pape, inductione vii, mensis januarii die ii. Ego Aldebran-

<sup>1</sup> <cum> placitis A — <sup>6</sup> cambimus C — <sup>7</sup> dedistis A — <sup>18</sup> usu C

1. 2 janvier 1159. — Muratori, *Ant.*, t. I, p. 939, et t. II, p. 817. — Albinus, XI 43. Aldobrandin de Calmariare, en son nom et au nom de son frère Bernardin, remet au pape Rocca S. Stefano, avec la mortié de Proceno et de Ripesena, qu'il tenait en fief (ci-dessus, n° 104), comme gage d'un emprunt de 148 livres 5 sous. Boson, *t. c. : Rocca s. Stephani cum medietate Proceni et Ripeseni ab eisdem comitibus in pignore pro CALVIII libris affortiatorum et V solidis eo tenore quo scriptum est in publico scripto recipit.*

dimus comes de Calmaniere, pro me et procuratori nomine pro Bernardino fratre meo, eorum Willermo presbytero cardinali tituli sancti Petri ad vincula, et Raimundo diacono cardinali sancte Marie in Via lata, et Gregorio Corano judice, obligo et in pignus ponio tibi domino Bosoni venerabili cardinali diacono sanctorum Cosme et Damiani, domini pape camerario, procuratori nomine pro ipso domino papa et pro ecclesi Romania, id est rocam Simeoni Stephanii, et medicinale Precenii, et a distatam Ripam seni, cum omnibus eorum usibus, utilitatibus et pertinencias, sicut inter eos conclusum est, posita aerrito iure velatio, qualiter nobis competit talis privilegium, et in pignus ponimus pro exiunt libens beccastria et v. solidis, quos nobis pro iis domino papa mutatis. Insuper in unoquoque mensa pro xvi solidis locis, in quos pro custodiatis et dominis papae expedire debet, predictum pignus obligat in sicut pro ipso serie tenetur. Et si in unoquoque anno, donec pecunia soluta fuerit, et pignus libet retinui, ad ipsius summam sortiri libarum in xii solidorum lucensem, qui cumque vero hora pro dicta pecunia vobis vestris per catholicis successoribus solvens, pignus hucus vacuum, et hoc cartula ad nos revertatur. Nos autem et nostri heredes debemus te pignorandum ab omnibus homines, si necesse fuerit. Quod si contra hoc que dicta sunt quilibet modo venire temptaverimus, tunc nos quam nostri heredes composamus domino papa suis per catholicis successoribus pro pena suprascriptum pretium duplum, et soluta pena hec cartula firma permaneat. Quam scilicet penam rogavi Andreacm seimaciam in mensu et inductione suprascripta vii.

Signum manus supradicti Allebrandini comitis de Calmannate pro se et Bernardino fratre suo hujus cartule rogatorum.

carmine agendum.  
Docibilis testis,  
Bobo de Petro testis,  
Urso filius eius testis,  
Stephanus de Manta testis,  
Petrus Batticolarus testis,  
Rogerius de Letulo testis,  
Johannes Ritus testis,  
Ego Andries scriinarius sancte Romane ecclesie et  
sacri Lateranen-sis palatii complevi et absolvvi.

**3 tituli** s.m. A — 6 dic. cardinali ss. <martirum> A — 9 Stefani A — 12 Urbevetano A — 20 acrescit C — 23 pugnum C — 33 habet <†> A — 40 buttigerius A — 41 Post Rogerium A habet : Do[n]nicius testis. — 42 Riccius A

CXIII. — TRANSCRIPTUM CASTELLE TRANSACTIONIS QUAM  
FECIT GLIZZO DE DAMIANO IN VINO PAPE ADRIANO SUPER  
QUIBUSDAM POSSESSIONIBUS ET REBUS POSITIS IN CASTRO  
DE ORLIA.

2 GRZ A = 14 predilectum A = 17 de Pissatello = 23 lebzonis A = 24 Kyere A = 26 Iuntumeto A = 29 Gumiell A